
 

 

 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI  ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 

Calea Mărăşeşti, Nr. 157, Bacău 600115 
Tel. +40-234-542411, tel./fax +40-234-545753 

www.ub.ro;  e-mail: rector@ub.ro 
 

COMISIA DE ETICĂ ȘI DEONTOLOGIE 
PROFESIONALĂ UNIVERSITARĂ - CEDPU 

 

 

 
 
 
Nr. 3/24.02.2025 

 
 

HOTĂRÂREA  CEDPU a UBc. 
cu privire la sesizarea nr. 20596/28.10.2024 

 
 
CEDPU a Ubc. (numită în baza deciziei nr. 382/25.09.2024) își desfășoară activitatea conform 

prevederilor: Legii nr. 206/2004, Legii nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior, Codului de etică și deontologie 
profesională universitară al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău (UBc.) și Regulamentului de organizare și 
funcționare a Comisiei de etică și deontologie profesională universitară (CEDPU) a UBc. 

 
Având în vedere prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare al CEDPU (cod document R-09-

01), comisia s-a întâlnit pe data de 12.12.2024, pentru a analiza adresa menționată mai sus. 
Membrii CEDPU a UBc. au fost convocați pentru ședința din data de 12.12.2024, la solicitarea 

Președintelui CEDPU – prof. univ. dr. Vasile Spiridon, atât prin e-mail, pe data de 04.12.2024 (prin intermediul 
secretarului CEDPU – Emil Balint), cât și prin convocatorul înregistrat cu nr. 23469, din data de 10.12.2024. 

În urma analizei adresei nr. 20596/28.10.2024, CEDPU a Ubc. a ajuns la următoarele concluzii: 
– adresa nr. 20596/28.10.2024 a fost depusă direct la registratură, fără a fi într-un plic închis, fiind destinată 

Rectorului Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, iar nu Comisiei de etică și deontologie profesională 
universitară. Având în vedere aceste circumstanțe, există dubii rezonabile că persoane din afara Comisiei de Etică ar 
fi aflat identitatea autorului sesizării, precum și identitatea persoanei reclamate, astfel încât toată procedura ar putea fi 
viciată.  

– în adresa nr. 20596/28.10.2024, nu au fost indicate explicit normele din Codul de Etică și Deontologie 
Profesională Universitară al UBc. (cod document R – 02 – 02 din data de 23.04.2024) care au fost încălcate și nu au 
fost anexate alte documente care să indice acest lucru. 

– autorul sesizării nu a indicat o adresă la care să fie realizate notificările/comunicările și nu a atașat 
înscrisuri care să confirme cele statuate/menționate în cuprinsul sesizării, sesizarea neîndeplinit, în mod cumulativ, 
toate condițiile prevăzute de Art. 12 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a CEDPU din Ubc. (cod 
document R – 09 – 01/ 28.10.2024). 

 
Pentru toate aceste motive, în temeiul dispozițiilor art. 11, 12, 13, 14 și 23 din Regulamentul de Organizare 

și Funcționare a CEDPU (Cod document R – 09 – 01/ 28.10.2024), în unanimitate de voturi, 
 

CEDPU Hotărăște: 
 
1. În principal, respingerea sesizării pentru nerespectarea procedurii de sesizare a Comisiei de Etică și 

deontologie profesională universitară. 
 
 
 



 

 
 
 
2. În subsidiar, respingerea sesizării ca inadmisibilă, întrucât autorul sesizării nu a indicat o adresă la care 

să fie realizate notificările/comunicările și nu a atașat înscrisuri care să confirme cele statuate/menționate în cuprinsul 
sesizării. 

 
Recomandăm ca oricare cadru didactic, înainte de a sesiza CEDPU a Ubc., să aibă în vedere și dispozițiile 

Art. 7 alin. 4 teza finală din Regulamentul de Organizare și Funcționare a CEDPU din Ubc., potrivit cărora: „Se 
recomandă ca sesizarea Comisiei să se facă numai după epuizarea dreptului de petiţie şi respectând ierarhia din 
Universitate: director de departament, prodecan, decan, prorector, rector – în cazul cadrelor didactice, studenților, 
masteranzilor, doctoranzilor.” (cod document R – 09 – 01/ 28.10.2024). 

 
Pentru aceste considerente, CEDPU a UBc. constată încheiată procedura prealabilă de analiză a sesizării cu 

nr. 20596 din data 28.10.2024 (înregistrată în registrul CEDPU cu nr. 45 din data de 03.12.2024).  
Cu privire la Hotărârea CEDPU, se vor aplica prevederile legale de înștiințare și de contestare. 

 
 

Președinte CEDPU, 
Prof. univ. dr. Vasile Spiridon 

 
Membrii CEDPU 

 
                      Prof. univ. dr. ing. Lăcrămioara Rusu 

 
           Conf. univ. dr. Marinela Rață 

 
        Conf. univ. dr. Daniel Botez 

 
            Conf. univ. dr. Manuela Gîrțu 

 
                   Studentă Master Andreea Cioinegel 

 
                              Student Licență Ștefan-Alexandru Nechita 

 
Avizat, 

Cs. Jr. Emil Balint 
 


